○写                             平 総 総 発 第 １ ８ 号

令和５年５月３０日

 小平市議会議長 松 岡 あつし 殿

小平市長 小 林 洋 子

（公印省略）

採択請願の処理結果について（報告）

 地方自治法第１２５条の規定に基づくこのことについては、下記のとおりです。

記

1

番  号 件  名 議 決 日

請願第９号 鷹の台駅東口の開設等について 平成１６年３月２３日

処 理 経 過 処理結果

市からの駅東口開設の要望は、西武鉄道（株）の社内的事情により実現不可能と

なったが、駅構内のスロープ改修工事、多機能型トイレの設置及び中央公園西口

地下自由通路等のエレベーター設置工事により、バリアフリー化を行った。

終了

（都市開発部都市計画課）

2

番  号 件  名 議 決 日

請願第４３号
たかの台と小川町１丁目に地域センター建設

を求めることについて
平成１７年６月７日

処 理 経 過 処理結果

たかの台及び小川町１丁目地区地域センター建設の検討について、第三次長期総

合計画に記載した。地域コミュニティ施設（（仮称）地区交流センター）を小学

校に複合化していく方針のため、たかの台地区地域センターの建設は行わない。

終了

（地域振興部市民協働・男女参画推進課）

3

番  号 件  名 議 決 日

請願第３６号

大沼地域にコミュニティバスなどの運行、小

平駅北口にタクシー乗り場を実現することに

ついて

平成１７年１１月２９日

処 理 経 過 処理結果

コミュニティタクシー大沼ルートの実証実験運行を実施した結果、平成 21 年 9

月 14 日から試行運行へ移行した。タクシー乗り場については、小平駅北口地区

市街地再開発準備組合において、駅前広場整備の中で整備の検討をしている。

着手

（都市開発部公共交通課）

4

番  号 件  名 議 決 日

請願第３７号
鷹の台駅西部地域にコミュニティバスなどを

走らせることについて
平成１７年１１月２９日

処 理 経 過 処理結果

車両制限令や道路交通事情等により、コミュニティバスの運行が不可能な状況で

ある。そのため、コミュニティタクシーの実証実験運行を実施したが、目標値を

下回ったことなどから、試行運行に移行できなかった。

終了

（都市開発部公共交通課）

5

番  号 件  名 議 決 日

請願第４４号
花小金井南町三丁目の都有地に建設される温

浴施設周辺の住環境を守ることについて
令和１８年２月２８日

処 理 経 過 処理結果

住民と事業者との話し合いにより、営業時間が短縮された。東京都水道局には要

望を重ねたが、指導及び助言する権限がないと回答された。条例等による規制強

化は、企業誘致の阻害になりうることから制定は難しい。

終了

（地域振興部産業振興課）

6

番  号 件  名 議 決 日

請願第５５号
小平市北東部地域にコミュニティバスなどの

運行を求めることについて
平成１８年６月２７日

処 理 経 過 処理結果

車両制限令や道路交通事情等により、コミュニティバスの運行が不可能な状況で

ある。そのため、コミュニティタクシーの実証実験運行を実施したが、目標値を

下回ったことなどから、試行運行に移行できなかった。

終了

（都市開発部公共交通課）

7

番  号 件  名 議 決 日

請願第３号 小平市天神町１丁目大規模開発事業について 平成２０年２月２６日

処 理 経 過 処理結果

小平市都市計画マスタープランの方針及び小平市土地利用審議会の意見を踏ま

え、事業主に平成１９年１２月２１日付平開ま発第２７８号「土地利用構想の届

出に関する指導について」を発出し、指導を行った。

終了

（都市開発部都市計画課）

8

番  号 件  名 議 決 日

請願第４号
（仮称）天神町１丁目マンション建設計画に

ついて
平成２０年２月２６日

処 理 経 過 処理結果

小平市都市計画マスタープランの方針及び小平市土地利用審議会の意見を踏ま

え、事業主に平成１９年１２月２１日付平開ま発第２７８号「土地利用構想の届

出に関する指導について」を発出し、指導を行った。

終了

（都市開発部都市計画課）

9

番  号 件  名 議 決 日

請願第２４号
公民館など公共施設使用料の減免内容見直し

について
平成２２年１２月２１日

処 理 経 過 処理結果

物価高騰等の市民生活への影響を踏まえ、公民館など公共施設使用料の減免内容

見直しの検討は、引き続き凍結とした。

調整中

（企画政策部財政課）

10

番  号 件  名 議 決 日

請願第５号
福祉的な交通体系の構築を目的とする検討の

場の設置について
平成２３年１２月２０日

処 理 経 過 処理結果

国・東京都・他市の動向に注視するとともに、福祉交通施策について関係課と情

報共有を行った。

調整中

（健康福祉部生活支援課）

11

番  号 件  名 議 決 日

請願第６号
小平市における男女共同参画の施策を具体的

に進めることについて
平成２８年１１月２９日

処 理 経 過 処理結果

小平市における男女共同参画の施策について、事業者向けセミナーでは職場環境

改善促進のため情報交換の場を設けており、今後小平市特定事業主行動計画につ

いても情報提供に努める。また、６月には毎年懸垂幕を掲げ、推進している。

着手

（地域振興部市民協働・男女参画推進課）

12

番  号 件  名 議 決 日

請願第８号
小平市立中央公園内の井戸の修理とその利用

について
平成２９年２月２８日

処 理 経 過 処理結果

当該井戸の状況確認のため調査を実施した。また、事業費用の見積書を徴したと

ころ、請願時に示された金額と比較し高額であることや、平時の活用方法、維持

管理方法等に課題があることから、実施には至っていない。

調整中

（総務部防災危機管理課）

13

番  号 件  名 議 決 日

請願第１６号 花小金井武道館の継続利用について 平成３１年３月２６日

処 理 経 過 処理結果

既に対象となる花小金井武道館は取り壊しているため、対応は不可能である。な

お、事前に利用団体とは話し合いを重ねており、新たな活動場所を円滑に利用開

始できるよう、市としてできる限りの調整を行った。

終了

（地域振興部文化スポーツ課）

14

番  号 件  名 議 決 日

請願第２号
精神障害者への小平市心身障害者福祉手当の

支給を求めることについて
令和元年１１月２６日

処 理 経 過 処理結果

２６市の状況と東京都心身障害者福祉手当に関する条例の改正の動向の把握及び

研究を行った。

調整中

（健康福祉部障がい者支援課）

15

番  号 件  名 議 決 日

請願第５号

旧佐川邸の土地を売らないことも含め、市民

の意見を聞きながら公園整備を行うことにつ

いて

令和３年３月２６日

処 理 経 過 処理結果

請願を踏まえ、土地を売らないことも含めて意見を聞きながら進めた。ふるさと

納税としてクラウドファンディングを実施し、目標額を設定し達成状況に応じた

土地売却面積を設定するなど、請願の趣旨に沿って対応した。

着手

（企画政策部財政課）

16

番  号 件  名 議 決 日

請願第１５号
採択された請願の処理状況の報告を求めるこ

とについて
令和４年３月３０日

処 理 経 過 処理結果

請願処理の着手及び終了については、その都度、直近の市議会定例会で報告し、

請願の処理状況については、年１回、前年度分を６月定例会で報告することとし

た。また、前年度分を市ホームページで広報することとした。

終了

（総務部総務課）

17

番  号 件  名 議 決 日

請願第１８号

回田町の開発に伴い、安全な生活道路等の確

保を小平市が主体的に実現することを求める

ことについて

令和４年９月６日

処 理 経 過 処理結果

関係者等との意見交換会等や東京都へ五日市街道の歩道設置の要望を行うととも

に、警視庁に対しては横断歩道設置の要望を行った。また、開発事業者との協議

では、安全な生活道路の確保等について指導を行った。

着手

（都市開発部都市計画道路担当課長）

18

番  号 件  名 議 決 日

請願第１９号
補聴器購入助成により加齢性難聴者への聞こ

えの支援を求めることについて
令和４年９月３０日

処 理 経 過 処理結果

財源の確保など実施に向けた課題もあることから、引き続き他市等の状況を研究

している。なお市民を対象とした講座等の開催や広報誌の発行等により、聞こえ

の重要性について啓発に努めている。

調整中

（健康福祉部地域包括ケア推進担当課長）

19

番  号 件  名 議 決 日

請願第１７号
放課後等デイサービス事業所への支援を求め

ることについて
令和４年９月３０日

処 理 経 過 処理結果

市内の放課後等デイサービス事業所との協議等を踏まえ、令和４年度補正予算に

おいて、放課後等デイサービス事業所臨時対策補助事業を実施した。

終了

（健康福祉部障がい者支援課）